
Anexa nr. 1 

       la Regulamentul cu privire la achizițiile 

       publice de valoare mică  

 

ANUNŢ DE PARTICIPARE SIMPLIFICAT 

 PENTRU ACHIZIȚIA DE VALOARE MICĂ 
Privind achiziţionarea : Produse petroliere 
                                                                     (se indică obiectul achiziţiei) 

            prin achiziţie publică de valoare mică.  

1. Denumirea autorităţii contractante : Consiliul  Raional  Teleneşti 

2. IDNO__1007601005556 

            3. Adresa   or.Telenești,str.31 august nr.9 

4. Numărul de telefon/fax___025823360,025823357 

Adresa de e-mail şi pagina web oficială ale autorităţii contractante : 

consiliul@gmail.com              

 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obţine accesul la 

documentaţia de atribuire: documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii în 

SIA RSAP. 

7. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, 

menţiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că achiziţia 

implică o altă formă de achiziţie comună) : nu se aplică  

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, 

să participe la procedura de achiziţie privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

 
Nr. 

crt. 

Codul 

CPV 

Denumirea 

bunurilor/servici

ilor 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantitat

ea 

Specificarea tehnică 

deplină solicitată, 

standardele de 

referinţă 

Valoarea 

estimată 

(se va 

indica 

pentru 

fiecare lot 

în parte) 

  Lot 1     

 

 

1. 

09132100-4 Benzina A-95 litri 
14000 

litri 

 A-95                    

Cifra octanica,COR 

min95; 

Aspect limpede 

si transparent 

SM SR EN 

228+A1:2017 

 

2. 

09134200-9 Motorină litri 1000 litri 

Motorină euro 5, 

Standard de referinţă: 

SM EN 590+A1:2017  

 

Valoarea estimativă totală                                                                                                      286250,00 lei 

 

9. În cazul în care contractul este împărţit pe loturi, un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

1) pentru un singur lot; 

2) alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiaşi 

ofertant_______________________________________________________________________ 

10. Termenele şi condiţiile de livrare/prestare solicitate; ianuarie – decembrie 2024.     

11. Termenul de valabilitate a contractului___31.12.2024_. 

12. Scurtă descriere (indicați după caz) a criteriilor de calificare: 

 
Nr. 

crt. 

Criteriile de calificare şi de 

selecţie (descrierea 

Modul de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinţei 

Nivelul minim/ 

obligativitatea 



criteriului/cerinţei) 

1 
Propunerea tehnică  Completată in conformitate cu anexa 

nr.22 din DS – confirmată prin aplicarea  

semnaturii electronice. 

Obligatoriu 

2 
Propunerea  financiară  Completată in conformitate cu anexa 

nr.23 din DS – confirmată prin aplicarea  

semnaturii electronice. 

Obligatoriu 

4 
Cerere de participare Original -confirmată prin semnătura  

electronică conform anexei nr.7 din 

documentatia standard   

Obligatoriu 

5 Declarație 

 

privind valabilitatea ofertei 

Original -confirmată prin semnătura  

electronică conform anexei nr.8 din 

documentatia standard   

Obligatoriu 

6 Certificat de conformitate 

sau alt certificat echivalent 

ce confirmă calitatea 

bunurilor oferite. 

Copie -confirmată prin semnătura 

electronică 

Obligatoriu 

7 Certificat/Decizie de 

inregistrare a 

intreprinderii/Extras din 

Registrul de Stat al 

persoanelor juridice 

Copie-emis de Camera Înregistrării de 

Stat,confirmată prin semnătura 

electronică 

Obligatoriu 

8 Certificat de efectuare 

sistematică a plății 

impozitelor,contribuțiilor 

Original -eliberat de Inspectoratul Fiscal 

,confirmată prin semnătura 

electronică,valabil la data deschiderii 

ofertelor. 

Obligatoriu 

9 Lista statiilor PECO cu 
indicarea adreselor  
acestora. 

Original -confirmată prin semnătura  

electronică a ofertantului 

Obligatoriu 

10 Declaraţia de eligibilitate Original-confirmată prin semnătura 

electronică,conform anexei 2 H.G. 

nr.870 din 14.12.2022 

Obligatoriu 

11 DECLARAŢIE 
privind confirmarea 
identității beneficiarilor 
efectivi și neîncadrarea 
acestora în situația 
condamnării  pentru 
participarea la activităţi ale 
unei organizaţii sau grupări 
criminale, pentru corupţie, 
fraudă şi/sau spălare de 
bani. 

Original –confirmat prin semnatura si 

stampila ofertantului. 

Obligatoriu  

Se va prezenta  

la semnarea 

contractului. 

 

13. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (după caz, specificaţi dacă se va utiliza 

licitaţia electronică) : licitatia electronica 3 runde cu aplicarea  pasului minim de 1% 

specificat in SIA RSAP. 

. 

14.  Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicaţi după caz): 

 



1. Locul  destinației  finale  îl  constituie  localitățile  din raionul Telenești. 

2. Cerințe  obligatorii; conform  documentației  de  atribuire. 

2.1 Carburantul  se  livrează  la  stația  de  alimentare in baza cârdurilor emise de către 

Furnizor. 

2.2 Ofertantul va crea autoritarii contractante  posibilitatea de a achiziționa carburant/fara 

plata in numerar/ prin intermediu cârdurilor valorice la stațiile de alimentare ale furnizorului la 

nivelul fiecăreia dintre localitățile menționate la punctual 1. 

2.3 Livrarea cârdurilor se face pe baza unei cereri de emitere de card din partea autoritarii 

contractante. 

2.4 Prețul a unui litru de carburant oferit va fi cel afișat la stațiile de alimentare ale 

ofertantului cu aplicarea discontului ofertat. 

2.5 Se va  prezenta lista complete privind rețeaua de distribuție la nivelul tarii din care sa 

rezulte ca ofertantul deține stații de alimentare in localitățile enunțate la pct.1 

2.6 Furnizorul va  asigura autoritarii contractante posibilitatea de a  stabili limite 

individuale valorice pentru fiecare card, inclusiv de a le modifica in sensul majorării sau 

micșorării acestora. 

2.7 Furnizorul  va  acorda  permanent  achizitorului  posibilitatea accesării  online  a  

informațiilor privind situația  detaliata a  tuturor  achizițiilor  de carburant efectuate  de  către  

fiecare  autovehicul al sau. 

2.8 Posibilitatea de a  obține  la  orice  stație  de  distribuție  pe  baza  de card, informații  

privind valoarea  rămasa  pentru  fiecare  card  in  parte. 

2.9 Furnizorul  va  gestiona  lista  cardurilor pierdute  sau  furate  si  are  obligația sa  

blocheze / dezblocheze  utilizarea acestora in  cel mult  24 ore  de la solicitarea  achizitorului. 

2.10 Furnizorul are obligația de a  garanta  ca produsele  furnizate respecta  standardele  

minime  de poluare  aprobate  conform  legislației  naționale si pot fi  alimentate de la stațiile  

existente in  localitățile  sus menționate. 

2.11 Carburanții  livrați trebuie sa corespunda calitativ normelor in vigoare. Se pot 

prezenta in Formularul F4.1  condițiile tehnice de calitate si metodele de determinare a 

produselor, avind la baza standard si omologări naționale sau International. 

3.Cerinte  privind  propunerea  financiara. 

3.1 In ceia ce privește propunerea financiara, aceasta va fi prezentata in conformitate cu 

Anexa 23. Pretul  unitar ofertat  va constitui pretul mediu calculat de catre ofertant, utilizind 

preturile afisate la panourile  informative in toata reteaua de distributie in decurs de 15 zile pina 

la data publicarii  anuntului de participare in Buletinul achizitiilor publice, la care se aplica un 

discount. 

      Calcularea  pretului  unitar se efectuaza  conform  formulei; 

Pu=  
(M1+M2+…+M15)

   –   D% 
                           15 

Unde , 

Pu – reprezinta pretul unitar ofertat; 

M1 – reprezinta media preturilor afisate la statiile din intreaga retea pentru prima zi; 

M2 – reprezinta  media preturilor afisate la statiile din intreaga retea pentru a doua zi 

M15 – reprezinta media preturilor afisate la statiile din intreaga retea pentru a cincisprezecea zi 

D% - reprezinta discount-ul aplicat 

3.2 Discount-ul va fi specificat expres in oferta si ulterior in contract, raminind neschimbat pe 

intreaga perioada de valabilitate al acestuia. 

4.   Furnizorul va asigura; 

-  configurarea cardului pe tipul carburantului; 

-asistenta  permanenta 24h,7 zile din saptamina, pentru ca, in cazul aparitiei anumitor dificiente 

in functionarea cardurilor pentru caburant, Furnizorul sa fie in masura sa solitioneze problemele 

aparute in cel mai scurt timp posibil. 



5. Alte prevederi; 

5.1  Furnizorul va specifica daca toate cardurile sunt acceptate la toate statiile de benzina situate 

la localitatile mentionate la pct.1 

5.2 Furnizorul va pune la dispozitie achizitorului instructiunii de folosire a cardului. 

5. 3 Furnizorul va facture contravaloarea  produselor la sfirsitul fiecarei  luni,pentru consumul 

efectuat, conform unei centralizari cu cantitatea alimentata pe fiecare autovehicul in parte. 

Factura aferenta consumului inregistrat  pe fiecare card in parte va fi insotita de un raport de 

consum care va contine informatii detaliate cu privire la tranzactiile effectuate pe fiecare card si 

masina,locatie,data,ora alimentarii, tipul carburantului si, dupa caz, subtotalul cardului si totalul 

general de carburant dupa fiecare tranzactie. 

5.4  Autoritatea contractanta isi rezerva  dreptul de a mari sau micsora numarul de carduri. 

5.5  Autoritatea contractanta isi rezerva dreptul de a suplimenta sau diminua  cantitatea de  

carburanti in baza prevederilor normative. 

5.6  Termenul solicitat pentru livrarea cardurilor la sediul autoritatii contractante est de 5 zile 

lucratoare de la data intrarii in vigoarea contractului si  respectiv de la data transmiterii cererii de 

emitere de carduri suplimentare. 

 

15. Ofertele se prezintă în valută    LEI MDL___________________________ 

16. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului   cel mai bun raport 

calitate- preţ. 

17. Factorii de evaluare a celei mai avantajoase oferte din punct de vedere economic, 

precum şi ponderile lor: 

 
Nr. crt. Denumirea factorului de evaluare Ponderea, % 

1 Pentru prețul unitar cel mai mic 
 

 

60% 

2                Pentru discountul cel mai mare 40% 

18. Termenul-limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA ,,RSAP”/până la: (ora exactă)____SIA RSAP_ 

- pe: (data)     SIA RSAP 

 

19. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare   SIA RSAP 

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul 

SIA ,,RSAP”. 

20. Termenul de valabilitate a ofertelor____30  zile calendaristice___________ 

21. Locul deschiderii ofertelor_____SIA RSAP_________________________ 
                                                                    (SIA ,,RSAP” sau adresa locului deschiderii) 

Ofertele întârziate vor fi respinse. 

22. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de 

participare_______Limba de stat_______________________________________ 

23. Alte informaţii relevante         025823360 

 

 

 

Conducătorul grupului de lucru __                                     _ Tulgara Iurie______ 


		2024-01-09T15:02:19+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




